
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS
DECRETO Nº 115/2021 DE 16 DE MARÇO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

Considerando a Lei Municipal nº. 208 de 12 de abril de 2002 
criando o Conselho Municipal de Turismo;

D E C R E T A:

ART. 1º - Ficam nomeados os nomes abaixo relacionados para 
compor o Conselho Municipal de Turismo (COMTUR):

Nomes CPF
Amadeu de Oliveira Lima 451.116.936-04
Anice All Char 604.624.859-00
Deise Fertonani Araujo 019.915.999-86
Iracy Rodrigues Vieira 327.190.609-25
José Rubens de Paula Rodrigues 086.471.799-78
Marli Candalaft de Alcantara Parra Peres 053.027.018-80
Marlise Luiza de Lima Miguel 016.030.358-08
Tony Jess Torresin 584.708.919-87
Viviane Moreira de Lima 050.217.789-05

ART. 2º - Em caráter de suplência dos nomes supramencionados 
fica nomeado o Sr. Ibrains Gerber de Oliveira, CPF: 687.976.489-
49. 

ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 16 de Março 
de 2021.

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita

DECRETO Nº  118/2021 DE 16 DE 
MARÇO DE 2021

Altera o artigo 1º do Decreto Municipal nº 142, de 08 de outubro de 
2020 que nomeou a Diretoria do Conselho de Desenvolvimento Rural 
Sustentável (CMDRS), nos termos da Lei Municipal nº 815/20211.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e considerando 
o que dispõe a Lei Municipal nº 815/11 e suas alterações.

 
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica alterado o artigo 1º do Decreto Municipal nº 142, 
de 08 de outubro de 2020, em razão da nomeação do Sr. 

Franklin Basbasque, inscrito no CPF sob o nº 021.047.219-70, 
como Presidente do Conselho de Desenvolvimento Rural, em 
substituição ao Presidente anterior, passando a partir desta data 
a vigorar com a seguinte redação
  “Art. 1º Ficam nomeados para compor 

a Diretoria de Desenvolvimento Rural 
Sustentável (CMDRS) os seguintes 
representantes:

  Presidente: Franklin Basbasque - CPF nº 
021.047.219-70

 Vice-presidente: João Maria Borges de Oli-
veira – CPF nº 441.117.549-53/PR

 Secretário: Alisson Tolentino Bilmaia – CPF 
nº 054.851.989-70

 Segundo Secretário: Carlos Roberto Melei-
ro Lopes – CPF nº 365.839.289-49/PR

 Tesoureiro: Zilda Maria de Jesus Laudeano 
– CPF nº 687.970.449-20/PR

 Segundo Tesoureiro: Arnaldo Apetito – 
CPF nº 137.239.688-80

 Conselho Fiscal

 1º Conselheiro: Rosemar Ferreira dos San-
tos – CPF nº 030.949.009-09

 2º Conselheiro: Elizangela de Jesus Bor-
ges - CPD nº 056.870.799-04

 3º Conselheiro: Benedita Antonio de Olivei-
ra – CPF nº 756.797.609-91

 Suplentes do Conselho Fiscal: 

 1º Conselheiro: José Rubens de Pula Ro-
drigues – CPF nº 086.471.799-78

 2º Conselheiro: Antonio Cordeiro – CPD nº 
301.087.729-34

 3º Conselheiro: Maria Aparecida de Melo – 
CPF nº 953.786.859-15”.

 ART. 2º - Os demais membros da Diretoria, bem 



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

como os demais artigos do Decreto 142/2020 
e seus dispositivos permanecem inalterados.

ART. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Tamarana, 16 de março de 2021

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA MUNICIPAL

FRANKLIN BASBASQUE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 083/2021 DE 26 DE MARÇO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Elton Soares Izidoro, Condutor 
de Veículos de Urgência, matrícula 40.705, titular da Cédula 
de Identidade RG nº 9.256.077-5/PR e do CPF sob o nº 
042.355.759-96 - (0,5) – meia diária - no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais), para viagem à Cidade de Curitiba - PR, a fim 
de realizar o transporte de paciente para consulta agendada 
no Hospital Evangélico, no dia  29/03/2021, em conformidade 
com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 
041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 26 de março de 
2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Administração  

 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2021 DE 22/03/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021 

PROCESSO Nº 022/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: ITATUBOS PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO EIRELI – ME. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS, 

BOCA DE LOBO E PAVER PARA SEREM APLICADOS EM SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS E DEMAIS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE 

TAMARANA, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A 

NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO, DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 

108.125,00 (CENTO E OITO MIL E CENTO E VINTE E CINCO REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO SERÁ DE 12 (DOZE) 

MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 
 
                 

TAMARANA, 22 DE MARÇO DE 2021 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Administração  

 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2021 DE 25/03/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021 

PROCESSO Nº 017/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CAMPOLIV COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA 
ME. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS/MATERIAIS PARA LIMPEZA, DESINFECÇÃO HOSPITALAR PARA O 

USO EM TODOS OS SETORES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

TAMARANA, DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGAS 

DE FORMA PARCELADAS. 
 
PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 

20.513,46 (VINTE MIL E QUINHENTOS E TREZE REAIS E QUARENTA E SEIS 

CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO SERÁ DE 12 (DOZE) 

MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 

 

                 

TAMARANA, 25 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Administração  

 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2021 DE 25/03/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021 

PROCESSO Nº 017/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – 
ME. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS/MATERIAIS PARA LIMPEZA, DESINFECÇÃO HOSPITALAR PARA O 

USO EM TODOS OS SETORES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

TAMARANA, DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGAS 

DE FORMA PARCELADAS. 
 
PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 

9.559,20 (NOVE MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E VINTE 

CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO SERÁ DE 12 (DOZE) 

MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 

 

                 

TAMARANA, 25 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 
Nº 001 de 17/03/2021. 

 
REF.: CONTRATO Nº 032/2020 de 17/03/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020 
Processo nº 018/2020 

 
Primeiro termo aditivo de Contrato 
de prestação de serviços de Internet, 
que entre si celebram Município de 
Tamarana e a empresa Netfibra 
Telecomunicações Ltda - Me. 

 
 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, 
neste ato devidamente representado pela Prefeita 
Municipal, Sra. Luzia Harue Suzukawa, residente e 
domiciliada nesta Cidade, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53. 

 
CONTRATADO: NETFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME, pessoa 

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 
27.292.443/0001-50, estabelecida na Estrada José 
Kalinoski, 101, Sala 02, Contorno, 84.060-160, Ponta 
Grossa, Pr, neste ato representada por seu Gerente 
Administrativo, João Marcos Ferreira Rosner, portador do 
RG nº 49.077.251-1 e inscrito no CPF sob o nº 
439.420.898-07 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato nº 
032/2020 de 17/03/2020, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 
 

 
 

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS E CONDIÇÕES PARA A ASSINATURA 
DO CONTRATO 



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

2 

Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 12 (doze) meses no 
prazo da prestação de serviços. Ficando o Contrato total em 24 (vinte e quatro) 
meses. Fica aditado ao Contrato Original, a vigência de 18/03/2021 à 
17/03/2022. 
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 
Contrato Originário. 
  E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 
 

Tamarana - PR, 17 de Março de 2021. 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
NETFIBRA TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA – ME 
CONTRATADO 

João Marcos Ferreira Rosner  
Representante Legal 

 
 
 

________________________________ 
Jéssica Fernanda Crepaldi Alves  

Secretária de Administração 
 
 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 

 
Vistado sob o aspecto formal, nos 
termos do artigo 38, da Lei Federal N° 
8.666/93 e alterações. 
 
 



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 032/2020 de 17/03/2020 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020 – SERVIÇOS DE INTERNET 
BANDA LARGA 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 032/2020 DE 17/03/2020, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA NETFIBRA 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA – ME. 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração dos Fiscais de Contrato, 
conforme solicitado e justificado em C.I. nº 196/2021 da Secretaria de Administração, onde 
consta a anuência do respectivo fiscal, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Alceu de Carvalho Junior 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 25 de Março de 2021. 
 
 
 

___________________________________ 
Luzia Harue Suzukawa 

Prefeita Municipal 
 

 
 
 
 



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

RESOLUÇÃO Nº004/2021

Súmula: Aprovar o SISPACTO 2021

                     O Conselho Municipal de Saúde no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Nº. 019 de 14 de maio 
de 1997.

Resolve:

Art. 1º Aprovar o SISPACTO 2021, conforme 3ª Reunião 
extraordinária realizada no dia 19 de março de 2021.

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Tamarana, 19 de março de 2021.

_____________________________
RENILDA RODRIGUES DE PAULA
Presidente do C.M.S. – Tamarana

_____________________________
VIVIANE GRANADO BARREIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde de Tamarana

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº001/2021

Súmula: Aprovar a inclusão das diretrizes do COVID 
19 à Programação Anual de Saúde 2020

  O presidente do Conselho Municipal de Saúde de 
Tamarana, Renilda Rodrigues de Paula, no uso de suas 
atribuições

Resolve:

Art. 1º Aprovar “ad referendum” a inclusão das diretrizes 
do COVID-19 à Programação Anual de Saúde 2020

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Tamarana, 16 de março de 2021.

________________________
_____

RENILDA RODRIGUES DE PAULA
Presidente do C.M.S. – Tamarana

_____________________________
VIVIANE GRANADO BARREIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde de Tamarana

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº002/2021

Súmula: Aprovar a inclusão das diretrizes do COVID-19 

ao Plano Municipal de Saúde 2018-2021

  O presidente do Conselho Municipal de Saúde de 
Tamarana, Renilda Rodrigues de Paula, no uso de suas 
atribuições

Resolve:

Art. 1º Aprovar “ad referendum” a inclusão das diretrizes 
do COVID-19 ao Plano Municipal de Saúde 2018-2021

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Tamarana, 16 de março de 2021.

_____________________________
RENILDA RODRIGUES DE PAULA
Presidente do C.M.S. – Tamarana

_____________________________
VIVIANE GRANADO BARREIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde de Tamarana

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de março de 2021 Edição 1.574 - Ano XVI - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa
Secretário de Fazenda: Márcio Nunes de Oliveira

Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


